Diário Oficial Eletrônico  n. 11.165 23 de maio de 2023 Página 208

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 439, de 22 de maio de 2023

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando
a determinação constante na CI n° 112/CPA (DOU)/AGEPEN/2023,

RESOLVE:

 DESIGNAR os Policiais Penais Ricardo Patrese Cáceres, matrícula nº 35702023, e Katiuscia Petry, matrícula
nº 79387022; para constituírem a Comissão Sindicante, para sob a Presidência do(a) primeiro(a) dar continuidade
aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação realizada por meio da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 001, de
16/01/2023, publicada na página 115 do Diário Oficial nº 11.050, de 17/01/2023, no interesse da Sindicância nº
31/002.433/2023, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa), a contar da publicação desta portaria, para
a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 22 de maio de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0487, DE 22 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora ANADELJA ARTIGAS, matrícula n. 133488022, categoria funcional Agente de Atividades de Trânsito,
cargo Agente de Atividades de Trânsito, símbolo 133/FNC/1/E, código 70075, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Departamento Estadual de Trânsito, com fulcro no art.
6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274,
de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 31/012151/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0488, DE 22 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao
servidor EDUARDO HENRIQUE LYVIO, matrícula n. 82406021, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/
ESP/1/5, código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado
na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art.
1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela
Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de
dezembro de 2003 (Processo n. 31/013066/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.165 23 de maio de 2023 Página 209

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0489, DE 22 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARLENE TERESINHA VALENTIM CORREIA DA SILVA, na
condição de Cônjuge de Antonio Correia da Silva, matrícula n. 2470025, aposentado no cargo de Agente de
Serviços Organizacionais, classe D, nível 5, código 80037, da Secretaria de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”,
art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de
2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de
abril de 2021, a contar de 04 de março de 2023 (Processo n. 77/003901/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0490, DE 22 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à ALDA FRANCISCA CHAVES DOS SANTOS, na condição
de Cônjuge de José Laurentino dos Santos Filho, matrícula n. 20953022, reformado “ex officio” no cargo de
Subtenente-PM, símbolo 644/STE/4, código 40015, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9º, §1º, art. 15, “caput”, todos da Lei
n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §5º, inciso I, e art. 50-A, ambos da
Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969,
todos com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742,
de 5 de julho de 2021, a contar de 02 de fevereiro de 2023 (Processo n. 77/003232/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0491, DE 22 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MIRIAN FERREIRA LIMA, na condição de Cônjuge de Oride
Luiz Raimundo, matrícula n. 1467021, transferido para reserva remunerada no cargo de Subtenente-BM, símbolo
644/STE/3, código 40036, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso
do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9º, §1º, art. 15, “caput”, todos da Lei n. 3.765, de 4 de
maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §5º, inciso I, e art. 50-A, ambos da Lei n. 6.880,
de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com
as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de
julho de 2021, art. 49-A, §1º  e §2º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 29 de março de 2023 (Processo n. 77/004468/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0492, DE 22 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101,
de 1º de dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:

REVOGAR a Portaria “P” Ageprev, n. 0236, de 28 de março de 2022, publicada no Diário Oficial
n. 10.789, de 29 de março de 2022, página n. 428, que concedeu o benefício de auxílio-invalidez em favor de
NILSON FRANCISCO ROSA, matricula n. 21013021, nos termos do art. 40, §2º, do Decreto n. 15.855, de 11 de

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.165 23 de maio de 2023 Página 210

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

janeiro de 2022 (Processo n. 55/013389/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0493, DE 22 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM LUCIO MARIANO NABHAN, matrícula n. 70047021,
símbolo 644/1SG/4, código 40016, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90-B, inciso
I, letras “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/086337/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0494, DE 22 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL -
AGEPREV, no exercício de sua competência, e considerando às exigências contidas no art. 58, inciso III,
e no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 7º do Decreto n. 15.530 de 8 de
outubro de 2020, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestor e Fiscais do Contrato nº
002/2023, registro G-CONT 21632, celebrado entre O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Agência
de Previdência Social de Mato Grosso do Sul e empresa EASYCRED SERVIÇOS DE CRÉDITO E TURISMO EIRELI,
(Processo 77/003015/2023):

GESTOR DO CONTRATO MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

TITULAR Michelle Augusto
Miranda 479600025 Gerente de Serviços

Administrativos AGEPREV

FISCAL DO CONTRATO MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

TITULAR
Orlando Bianchi
da Costa Serrou
Camy

501501021 Técnico
Administrativo AGEPREV

SUBSTITUTO José Francisco
Portela Novais 473109022 Gerente de

Patrimônio AGEPREV

Compete ao fiscal do contrato as atividades relacionadas no art. 16 e ao gestor do contrato as atividades
relacionadas no art. 14, do Decreto Estadual n. 15.530, de 08 de outubro de 2020, devendo-se observar a
legislação pertinente, em conformidade com as disposições do decreto supramencionado.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/003013/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VANDA ANDRADE
DE BRIDA, matrícula n. 18542021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de setembro de 2022, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.510/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.165 23 de maio de 2023 Página 211

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/006535/2023, DEFERE o restabelecimento de PROVENTOS DE APOSENTADORIA, sub judice, em favor
de EDNA FERREIRA DE LIMA MACHADO, matrícula n. 479828021, aposentada no cargo de Escrevente, Classe
Especial, conforme autos n. 0824847-20.2023.8.12.0001, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 1.434/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/504042/2017, INDEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA VALENTINA RICARTE
DE OLIVEIRA, matrícula n. 42263023, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 1.036/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 13/500724/2008, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de EDIVALDO FREITAS SANTANA,
matrícula n. 67837022, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 0909/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 193, de 19 de maio de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/101.088/2019.

EDITAL: CO 013/2019-DLO/AGESUL - NÚMERO GCONT: 13025
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS RODOVIAS PAVIMENTADAS E NÃO
PAVIMENTADAS DA MALHA RODOVIÁRIA DA 2ª RESIDÊNCIA REGIONAL – DOURADOS – LOTE “B”.
GESTOR DO CONTRATO: LUCAS LUCHINI DONHA
GERENTE - MATRÍCULA: 493 037 022
FISCAL DE OBRAS / SERVIÇOS DE ENGENHARIA: JORGE LUIS DE LUCIA
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS – 5855/D - MATRÍCULA: 109 329 023
FISCAL SUBSTITUTO: HUMBERTO HENRIQUE TEIXEIRA SALES
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS – 13394/D - MATRÍCULA: 471 455 022

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente
àquela.

Essa Portaria substitui a PORTARIA “P” AGESUL nº 115, de 15 de março de 2023, com efeito a partir de